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ESTADISTICAS MONETARIAS Y FINANCIERAS 

(Millones de pesos) 
l. l. 1 Medios de pago (M t) 

Efectivo 

Especies monet.arias en circulación Efectivo en caja 
Depósitos en cuent.a corriente 

Fin de: Medios de Billetes 
pago (1) 

Sub total 
Billetes 

Monedas de 
nacionales, 

Banco de la istema Banco de la Banco de la certificados istema ubtot.al 
(2) República cobre nlquel y monedas bancario República bancario República 

de plat.a 

1978 . . 134.890 53.406 54.466 1.014 5 2.060 19 81. 484 81.143 341 
1979 .. . . . 167.693 66.854 68.678 1.245 5 3.038 36 100.739 100.326 414 
1980 21 4.287 83.329 87.449 1.877 5 6.887 115 130.958 130.135 823 
1981 259.709 100.566 105.998 2.336 5 7.580 192 159.143 158.212 931 
1982 .. 325.699 129.094 132.936 4.818 5 7.332 1.333 196.605 195.614 991 

1981 Noviembre . . . 237 .626 66.288 72.053 2.181 5 7.816 136 171.338 170.525 813 
Diciembre . . 259.709 100.666 105.998 2.336 5 7.580 192 159.143 158.202 931 

1982 Enero .. 256.392 73.999 78.460 2.563 5 6.868 141 182.393 179.964 2.429 
Febrero 266.304 70.895 75.842 2.658 5 7.396 114 184.409 183.629 780 
Marzo .. 250.456 68.059 73.768 2.620 5 8.238 96 182.397 181.611 786 
Abril 260.411 72.434 76.093 2.689 5 6.279 74 187.977 187.287 690 
Mayo .. .. 261.288 72.270 78.002 2.778 6 8.466 80 189.018 187.766 1.263 
Junio . . 276.078 80.332 86 .825 2.863 5 8.292 69 196.746 194.546 1.201 
Julio 273.283 77.772 82.966 2.939 5 8.071 67 195.510 194.571 939 
Agosto 268.690 76.660 82.167 3.018 5 9.447 73 193.030 192.443 687 
Septiembre 273.760 79.505 83.346 3.019 5 6.780 86 194.255 193.416 839 
Octubre . . 274 .769 80.570 84.981 3.232 5 7.644 104 194.199 193.386 813 
Noviembre 285.392 81.654 88.420 3.364 5 10.017 118 203.738 202.766 973 
Diciembre 325.699 129.094 132.936 4.818 5 7.332 1.333 196.606 195.614 991 

1983 Enero 310.484 91.538 97 .404 4.849 6 9.586 1.134 218.946 218.076 870 

(1) Medios de pago = Efectivo + depósitos en cuenta corriente. (2) Efectivo = Especies monet.arias en circulación - efectivo en caja. 

(Millones de pesos) l. l. 2 Base monetaria 
Efectivo (1 1 Reserva (para encaje) 

Fin de: Base monet.aria 

1 

E pedes 
1' O.pó•l"'' ,, 1 r .... ;"" ,,;, monetarias particulares en el Efectivo en caja bancos en el 

ubtotal fuera de Banco de la Sub total del si tema Banco de la 
bancos República bancario República 

1977 74 .865 40.807 40.469 338 34 .058 1.665 32.393 
1978 101.275 53.747 63.406 341 47 .528 2.060 45.468 
1979 .. .. 132.044 67 .268 66.864 414 64.776 3.038 61.738 
1980 170.118 84 .152 83.329 823 85.966 5.887 80.079 
1981 207.164 101.497 100.566 931 105.667 7.580 98.087 
1982 243.758 130.086 129.094 991 113.673 7.332 106.341 

19'31 Diciembre 207.164 101.497 100.566 931 105.667 7.580 98.087 

1982 Enero 191.560 76.428 73.999 2.429 115.132 6.868 108.264 
Febrero 189.806 71.675 70.895 780 118.131 7.396 110.735 
Marzo 189.820 68.845 68.059 786 120.976 8.238 112.737 
Abril 190.211 73124 72.434 690 117.087 6.279 110.808 
Mayo 191.081 73.523 72.270 1.253 117.558 8.455 109.103 
Junio .. .. 202.845 81.533 80.332 1.201 121.312 8.292 113.020 
Julio 195.811 78.711 77 .772 939 117.100 8.071 109.029 
Agosto 193.900 76.247 76 .660 587 117.653 9.447 108.206 
Septiembre 194.217 80.343 79.506 238 113.874 6.780 107.094 
Octubre 194.949 81.383 80.670 813 113.566 7.544 106.022 
Noviembre 206.743 82.627 81.654 973 124.116 10.017 114.099 
Diciembre 243.758 130.086 129.094 991 113.673 7.332 106.341 

1983 Enero 209.488 92.408 91.538 870 117 .080 9 586 107 494 

01 Drscrepa del concepto de efectivo del Cuadro 1.1.1 !Medios de pagol en el monto de los depósitos de particulares en el Banco de la República. 

(Millones de pesos) 
l. l. 3 Origen de la base monetaria 

Activos del Banco de la República 

Base Reservas Crédito interno 
Fin de: monetaria interna· 

1 Gobl•mT""' do1 1 B " 1 Food" 
1 
1 OL<<" ,] 

Diferencia Activos 

{1) Tot.a l cionaJes cambiaría netos sin 
nac10nal sector a cos . . mterme- Sector clasificar (netas) Subtot.al Tesoreria público c~mer· fmancreros diarios privado 131 

(2) (netol (neto) erales (neto) fmancieros 
(4) 

1978 101.275 134.500 99.274 37 .714 - 348 - 747 13.634 10.752 9.948 4.476 - 3.761 1.273 
1979 132.044 181.446 176.664 12.069 - 7.356 - 16.007 13.899 3.352 11.913 6.268 - 8.080 793 
1980 170.118 246.276 259.969 - 2.722 - 15.442 -18.197 10. 60 - 1.979 15.818 6.218 - 14.350 3.379 
1981 .. 207 .164 288.641 309.749 - 839 - 16.529 -18.907 13.707 - 6.586 17.525 9.951 - 19.007 - 1.262 
1982 243.758 357.792 317.967 61.630 29.810 - 9.871 21.247 - 12.854 21.599 11.699 - 22.498 693 

1981 oviembre 178.626 257.998 263.875 - 16.790 - 14.087 - 28.946 9.628 - 13.547 17.062 14.100 11.220 - 1.307 
Diciembre 207.164 288.641 309.749 - 839 - 16.529 - 18.907 13.707 - 6.586 17.525 9.951 - 19.007 - 1.262 

1982 Enero 191.560 278.433 310.904 -12.220 - 14.689 -20.442 9.838 - 16.323 17.794 11.602 - 17.598 - 2.653 
Febrero 189.906 281.094 304.414 - 7.003 - 9.382 - 21.086 10.251 - 17 .193 18.000 12.407 - 14.456 - 1.861 
Marzo 189.820 276.415 293.458 - 1.997 -677 - 24 .814 11.349 - 19.554 18.092 13.607 - 11.763 - 3.283 
Abril 190.21 1 278.430 289.218 457 2.664 - 21.505 10.104 - 19.514 18.086 10.622 - 8.105 - 3.140 
Mayo 191.081 280.952 285.868 3.680 - 1.960 - 17.441 9.434 - 16.994 18.312 12.329 - 5.287 - 3.309 
Junio 202.845 291.322 891.967 - 1.387 - 1.734 - 29.434 12.608 - 12.938 18.874 11.237 1.967 - 1.215 
Julio 196.811 293.088 283.865 8.169 3.003 -28.377 14.416 - 11.465 18.952 11.640 2.327 - 1.263 
Agosto 193.900 295.076 277.189 16.023 - 2.263 - 24 .789 17 .371 - 6.118 18.611 13.211 4.755 - 2.891 
Septiembre . 194.217 295.461 266.706 23 .598 -106 -22.547 19.177 - 5.045 1 .907 13.212 7.281 - 2.124 
Octubre 194.949 299.726 264.369 27 .266 3.122 - 21.744 19.949 - 5.120 18.513 12.546 10.029 - 1.938 
Noviembre 206.743 311.393 264.732 34.804 15.745 - 19.304 20.380 - 15.560 1 .953 14.590 13.712 - 1.855 
Diciembre 243.758 357.792 317 .967 61.630 29.810 - 9.871 21.247 - 12.854 21.599 11.699 - 22.498 693 

1983 Enero . .. 209.488 343.210 311.831 51.447 37 .785 - 9.190 19.341 - 31.161 20.623 14.049 - 19.106 - 963 
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EST ADISTICAS MONETARIAS Y FINANCIERAS 

(MiUones de pesos) 
l. l. 3 Origen de la base monetaria (conclusión) 

Pasivos no monetarios del BMco de la República 

1 
1 1 J"'"'d""'"" "1 O~"cioou 1 

Moneda de 
Fin de: Con b811COS . Con ot~o~ Con el sector mercado a rgo plazo Tenencias Tesorerla 

Total comerciales mrrme?lliTIOS privado monetario COn el interbancarias en circulación 
mancteros (5) exterior 

1978 34.225 510 239 9.669 16.327 7.723 -243 1.000 
1979 50.615 683 570 14.406 25.775 9.424 -243 1.214 
1980 .. .. .. 77 .925 792 436 19.093 44.279 13.568 -243 1.767 
1981 83.625 732 349 20.337 45.159 17.291 -243 2.148 
1982 117.524 390 993 21.073 73.649 21.662 -243 3.490 

1981 Noviembre 81.523 768 457 23.659 42.259 14.623 -243 2.051 
Diciembre 83.625 732 349 20.337 45.159 17.291 -243 2.1 48 

1982 Enero 89.290 913. 573 23.323 47.367 17.357 -243 2.417 
Febrero .. 93.736 616 610 22.628 52.575 17.550 -243 2.448 
Mar:r.o 89.124 649 762 23.155 47 .278 17.523 -243 2.529 
Abril 90.838 754 890 20.006 52.141 17.290 -243 2.619 
Mayo .. 92.573 451 596 22.209 52.182 17.378 -243 2.703 
Junio .. 91.276 682 770 21.208 51.164 17.695 -243 2.799 
Julio 100.155 405 877 21.635 59.605 17.876 -243 2.878 
Agosto .. 104.125 380 866 20.221 64 .843 18.058 -243 2.949 
Septiembre .. 104.720 352 868 20.398 64.627 18.178 -24.3 2.936 
Octubre 107.910 352 1.139 19.695 69.078 17.889 -243 3.133 
Noviembre 107.900 402 765 20.475 68.637 17.864 -243 3.250 
Diciembre 117.524 390 993 21.073 73.649 21.662 -243 3.490 

1983 Enero . 137.441 332 924 20.950 93.680 21.798 -243 3.719 

( 1) Activos - Pasivos no monetarios del Banco de la República + moneda de tesorerla en circulación. (2) El detalle de las reservas internac.ionales según componen· 
tes y en dólares puede verse en el cuadro 5.1.1. (3) Valor resultante de la diferencia entre la tasa promedia efectiva de operación para las diversas cuentas en moneda 
extranjera y la tasa de cambio de contabilización de las reservas internacionales. (4) Incluye: metales preciosos no monetarios, aportes y disponibilidades de organis· 
mos internacionales, cargos diferidos, operaciones en tránsito entre las sucursales y agencias y la oficina principal y otros. (5) Para mayor detalle ver cuadro 2.1.1. 

l. l. 4 Multiplicador monetario (1) 

Efectivo (El Reservas IR) Multiplicador: 
e r e+ 1 Fin de: Depósitos en cuenta Depósitos en cuenta m = ---

corriente ID) corriente (O) e+ r 

1978 0.6623 0.5857 1.3319 
1979 0.6705 0.6456 1.2692 
1980 0.6467 0.6606 1.2596 
1981 0.6415 0.6679 1.2536 
1982 0.6650 0.5811 1.3362 

1981 Noviembre 0.3935 0.6534 1.3310 
Diciembre 0.6415 0.6679 1.2536 

1982 Enero 0.4247 0.6398 1.3384 
Febrero 0.3903 0.6433 1.3451 
Marzo 0.3790 0.6661 1.3194 
Abril 0.3904 0.6252 1.3690 
Mayo 0.3916 0.6261 1.3674 
Junio 0.4191 0.6236 1.3610 
Ju.lio 0.4045 0.6018 1.3956 
Agosto 0.3962 0.6114 1.3857 
Septiembre 0.4154 0.5887 1.4096 
Octubre 0.4208 0.5873 1.4094 
Noviembre 0.4075 0.6121 1.3804 
Diciembre 0.6650 0.5811 1.3362 

1983 Enero 0.4237 0.5769 1.4821 

11) Para los valores (E) y (R) ver cuadro 1.1.2 y para el valor de IDJ ver cuadro 1.1.1 = depósitos en cuenta corriente del sistema bancario. 

l. l. 5 Principales pasivos del sistema financiero que generan crédito 
1M iliones de pesos) 

Medios de pago (M 11 Sistema bancario (1) Corporaciones financieras 

Fin de Total 

1 1 

Depósitos 

1 

Depósitos 1 Certificados Certificados 1 
Sub total Efectivo en cuenta Subtotal de ahorro de depósito de depósito Bonos 

corriente tradicional a t.érmino a t.érmino 

1978 257 .630 134.890 53.406 81 .484 52.883 36.653 16.230 15.645 1.547 
1979 323.453 167.593 66.854 100.739 59.613 46.037 13.576 13.315 3.783 
1980 472.940 214 .287 83.329 130.958 111.712 58.385 53 .327 19.453 7.021 
1981 1. .. 1 259.709 100.565 159.144 187.016 72.725 114 .291 26.360 (. .. ) 
1982 (. . . ) 325.699 129.094 196.605 216.421 4.278 132.143 28.862 (. .. ) 

1981 Noviembre ( ... ) 237.626 66.288 171.338 163.622 66.683 96.939 26 .559 ( ... ) 
Diciembre (. .. ) 259.709 100.565 159.144 187.016 72.725 114 .291 26.360 ( ... ) 

1982 Enero ( ... ) 256.392 73.999 182.393 192.851 70.365 122.486 27 .177 ( . .. ) 
Febrero (. .. 1 255 .304 70.895 184.409 196.703 70.042 126.661 28.651 ( .. . ) 
Marzo (. .. ) 250.456 6 .059 182.397 195.495 73.405 122.090 29.036 ( ... ) 
Abril 1. .. ) 260.411 72.434 187.977 201.346 74.465 126.881 30.623 ( ... ) 
Mayo (. .. ) 261.28 72 .270 1 9.018 206.345 74 .285 132.060 30.363 ( ... ) 
Junio (. .. ) 276.078 0.332 195.746 214 .013 77.169 136.844 30.105 ( ... ) 
Julio 1. .. ) 273.282 77 .772 195.510 216 .146 77.141 139.005 30. 180 ( ... ) 
Agosto (. .. 1 26 .690 75.660 193.030 21 . 89 77.949 140.940 29.439 ( .. . ) 
Septiembre ( ... ) 273.760 79 .505 194 .255 219 .629 0.150 139.479 29.061 ( ... ) 
Octubre ( ... ) 274 .769 0.570 194.199 217 .753 0.248 137.505 28.595 ( .. . ) 
Noviembre 1. .. ) 285.392 1.654 203 .73 215.017 0.230 134.787 28.596 (. .. ) 
Diciembre (. .. ) 325.699 129.094 196.605 216.421 4.278 132.143 28.862 ( ... ) 

1983 Enero (. .. 1 310.483 91.538 218.946 221.224 84 .586 136.638 29.354 ( ... ) 
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ESTADISTICAS MONETARIAS Y FINANCIERAS 

l . l. 5 Principales pasivos del sistema financiero que generan crédito (conclusión) 
(Millones de pesos) 

Depósitos en las corporaciones de ahorro y vivienda 

UPAC 12) Títulos Cédulas Compal'lias de 

Fin de: agro-
BCH 111 

financiamiento 
Subtotal Ordinarios !Certificados de tndustriales comercial 

Ahorro d~si.to 
a rrruno 

1978 ... ... .. 34.956 5.305 20.924 8.727 10.239 7.470 
1979 ... ........ ............. 53.204 3.009 37.226 12.969 4.273 11.929 9.743 
1980 ...... ..... .. . . 83.242 2.699 5 .614 21.929 4.958 13.493 18.774 
1981 ... .. .. .. .... ······ 122.209 3.161 84.044 35.004 6.207 15.735 36.553 
1982 .... .. ····· . . 171.847 2.943 122.759 46.145 10.605 19.300 44.722 

1981 oviembre .. .. .. ... 123.614 3.198 85.912 34.504 6.802 15.170 33.975 
Diciembre ....... .. .. .. 122.209 3.161 84.044 35.004 6.207 15.735 36.553 

1982 Enero .. .. ........ .. 132.858 2.689 92.517 37.652 6.400 15.974 ( . .. ) 
Febrero .... .. .. .. .. . . 139.800 3.376 96.481 39.943 5.714 16.494 ( ... ) 
Marzo .. .. .. .. .. . . .. 146.754 3.513 102.609 40.632 6.348 16.802 (. .. ) 
Abril 151.106 3.232 105.944 41.930 6.970 17.161 ( ... ) 
Mayo ... ..... .. .. . ... 153.542 3.342 107.241 42.959 7.018 17.353 ( ... ) 
Junio .. ... .. .. .. . . 156.721 3.157 108.480 45.084 7.271 17.822 (. .. ) 
Julio .. .. 156.956 2.886 109.582 44.487 7.681 17.973 (. .. ) 
Agosto .. .. .. .. . . 158.226 3.342 109.764 45.119 8.236 ( . . . ) 45.951 
Septiembre ..... .. .. . . 161.497 3.154 113.052 45.290 8.621 ( .. . ) (. .. ) 
Octubre . ... .. .. .. . ... 165.948 3.076 118.644 44.228 8.862 ( . .. ) 43.353 
Noviembre .. 169.918 2.977 123.324 43.617 9.981 ( . .. ) 44.008 
Diciembre ...... .. .. .. 171.847 2.943 122.759 46.145 10.606 ( .. . ) 44.722 

1983 Enero 193.151 3.060 141.596 48.495 10.566 ( . .. ) 45.386 

(1) Incluye cédulas hipotecarias y cédulas de capitalización. según saldos extractados del balance. 

(Millones de pesos) l. l. 6 Colocaciones de los principales intermediarios financieros (1 ) 

Fin de: Caja Agraria 1 Bancos 1 Banco Central l Caja Social del CorporaciOnes 1 <;:omp~l'll~s de 1 Corporaciones 
comercia le Hipotecario Ahorros financieras ftn~~~:~:¡to d~i~7~~d~ Y 

1977 .. .. ...................... 17.911 76.526 11.364 268 28.725 6.684 28.194 
1978 .. . ·········· 23.662 92.706 12.600 622 37.041 8.109 42.094 
1979 ... ..... . .. ~ .. ..... 28.670 107.682 14.647 1.137 37.913 9.679 67.373 
1980 .. ... ············· ..... . . 35.770 162.617 17.838 2.094 59.658 19.567 84 .531 
1981 .. .. ..... . .. .... 46.634 232.650 24.281 3.772 79.846 37.389 121.779 

1981 Enero ... ······ . . . . . . . . 35.646 168.431 18.044 2.129 57.030 21.371 88.262 
Febrero . ... ········ .. .... 37.269 177.810 18.609 2.183 67 .719 22.790 93.628 
Mano . ... .. ............ 38.610 178.909 19.069 2.205 59.069 24.603 97.152 
Abril ... ..... . . . .. ········ 38.860 181.326 19.858 2.315 69.799 26.928 99.140 
Mayo .. .. 40.916 179.167 20.169 2.309 62.199 27.133 101.216 
Junio .. ... .. .. .. 40.984 182.097 2D.511 2.538 63.669 28.805 104.599 
Julio .. .. ... . .... 42.512 182.162 21.132 2.796 66.435 29.909 106.669 
Agosto ... .. .. .. 43.461 188.474 21.704 2.919 68.442 31.616 111.070 
Septiembre .. 43.957 195.429 22.205 2.990 70.638 32.931 113.357 
Octubre . ... .. .... . .. 44 .919 201.222 22.639 3.310 72.327 34.942 116.798 
Noviembre .... .. 46.743 210.142 23.039 3.492 74.570 36.948 119.815 
Diciembre 45.634 232.550 24.281 3.772 79.846 37.389 121.779 

(!) Incluye: cartera, deudores vario en moneda nacional e inver iones voluntarias para banco . Caja Agraria. corporaciones financiera s. corporactones de ahorro y 
vivienda y compafllas de financiamiento comercial. Para el Banco Central Hipotecario solo se considera cartera y deudores varios. Para la Caja ocia! de Ahorros se 
relaciona la cartera. 

l . 2. 1 Tasas de interés anual de los certificados de depósito a término - noventa días 
(Porcentajes) 

1982 Ago. 2 
Ago. 9 
Ago.l6 
Ago. 23 
Ago. 30 
Sep. 6 
Sep.13 . 
Sep. 20 
Sep. 27 
Oct. 4 
Oct. ll 
Oct. l8 
Oct. 25 
Nov. 2 

ov. 8 
Nov.l5 

ov. 22 
Nov. 29 
Dic. 6 
Dic.l3 
Dic. 20 
Dic.27 

1983 Ene. 3 
Ene.10 . 
Ene. 17 
Ene. 24 
Ene. 31 

Fecha de la encuesta 
Tasa nominal 

anticipada 
(1) 

30.5 
30.5 
30.7 
30.9 
30.5 
30.5 
30.4 
30.3 
30.1 
30.1 
30.0 
30.1 
30.3 
30.5 
30.6 
30.5 
30.2 
30.2 
29.9 
29.8 
29.7 
29.5 

29.5 
29.3 
29.3 
29.3 
29.3 

1 

Tasa efectiva 
ponderada 

(2) 

37.4 
37.4 
37.6 
38.0 
37 .4 
37.3 
37.2 
37 .1 
36.7 
36.7 
36.6 
36.7 
37 .1 
37.3 
37.5 
37 .3 
36.9 
36.9 
36.4 
36.3 
36.2 
35 .9 

35. 
35.6 
35.5 
35 .5 
35.6 

(1) Equivalente a la tasa efectiva ponderada. (2) egún el valor de las nuevas captaciones realizadas por bancos y corporaciones financ ieras en Bogotá . Fuente: En· 
cuesta a bancos y corporaciones financieras de Bogotá. 
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ESTADISTICAS MONETARIAS Y FINANCIERAS 

l . 2. 2 Fondos financieros. Tasa de interés, redescuento y margen de redescuento 
(Porcentajes) 

Tasa de interés Tasa de redescuento Margen de redescuento 
FondCJ: 

1 1 1 
Dic./S2 Ene./S3 Dic./S2 Ene./S3 Dic./S2 Ene./S3 

DesarroUo Eléctrico FDE .. ........ ..... 28.0 28.0 27.0 27.0 90.0 90.0 

Financiero Agropecuario (1) FF AP ....... 
Corto plazo .. . ... .. .. ... 21.0 21.0 17.0-1S.O 17.7- 1S.O 75.0-SO.O 75.0- SO.O 
Mediano plazo .. ... ... .. 19.0-21.0 19.0- 21.0 16.5-IS.O 16.5- 1S.O S0.0-90.0 S0.0- 90.0 
Largo plazo . .... ·· · ··· .. .. ... 15.0-21.0 15.0- 21.0 12.0-1S.5 12.0- 1S.O S5.0-IOO.O S5.0- IOO.O 

Financiero Industrial FFI .. 
Proyectos en Bogotá, Cali. · M.;d~Ui~ ·y 

:r;onas de influencia . 26.0 26.0 23.0 23.0 so.o 80.0 
Proyectos en otras ciudades . .. .... 24 .0 24.0 21.0 21.0 S6.0 S5.0 
Línea para bienes de capital .. 26.0 26.0 23 .0 23.0 so.o so.o 

Inversiones Privadas F IP ...... 
Proyectos en Bogotá, Cali, Medelll~ y z()-

nas de influencia . . . 27 .0 27.0 24 .5 24 .5 so.o 80.0 
Proyectos en otras ciudades . 26.0 26.0 23.0 23.0 85.0 85.0 

Promoción de Exportaciones PRO EX PO .. 
Prefinanciación de exportaciones y ca· 

pital de trabajo (2) . 19.0 19.0 16.0 16.0 90.0 90.0 
Apoyar al pequeao y mediano exportador 17.0 17.0 14.0 14.0 95.0 95.0 

(1) Además existen lineas especiales para re financiación algodonera con intereses del 15%, mar~en y costo de redescuento de 100% y 14% respectivamente y en el 
caso de los planes de cria y leche bovina redescontados con recursos de la linea BIRF-1357·00 con mterés dei1S% y tasa y mar$en de redescuento de 15.65% y 95.0%. 
(2) Con iguales condiciones se contratan las lineas de crédito para: promover la creación y consolidación de empresas comercializadoras, post1!mbarque a las exporta· 
ciones de productos colombianos y la especial para cspital de trabajo, si bien, el margen de esta última se acuerda con el intermediariO financiero. 

l. 3. 1 Información general de las entidades bancarias en el país 

(Millones de pesos) 

Sede de la úmero de Capi tal y reservas ( 1) ctlvos tota les• 

oficina ofici nas 
Entidades en el f¡aís 

Dic.i80 1 Jun./SI 1 Dic./81 
1 

Dic./ O 1 Jun./SI 1 Dic.l8 1 1 Jun./S2. 
principal . p. o 

Jun./S2 

Banco de la República (Banco Central) Bogotá 29 4SO 494 515 536 402.0S6 406.245 474.343 469.234 

Privados & mixtos 1.209 1S.360 19.967 20.563 22.906 306.383 340.026 413.603 462.0S3 
Anglo lombiano , . .. Bogotá 27 2S4 280 279 390 4.371 5.127 6.667 7.5SO 

g~~~~ Bogotá 250 3.256 3.361 3.486 3.4S3 59.952 64 .697 76 .273 82.220 
Manizales 23 310 405 369 46S 7.976 7.737 10.024 11.044 

Colombia Bogotá 247 3.44S 3.702 3.702 66 .697 72.767 86.3S4 93.143 
Colombo Americano Bogo LA 8 204 220 220 219 3.173 2.933 4.560 4.163 
Colpatria y de la Costa Bogo LA 17 30S 364 424 497 4.216 5.185 7.674 10.730 
Comercial Antioqueao .. Medellln 110 1.546 1.732 1.539 1.773 23 .693 26.519 30.440 34 .846 
Comercio Bogo LA 128 1.953 2.191 2.291 2.352 34.249 39.631 44.993 5l.J31 
CréditO y Desarrollo Bogotá 7 161 243 243 365 2.879 3.659 4.408 5.070 
Estado Bogotá 42 926 1.026 1.147 J.JS5 14.076 16.652 21.403 23.506 
Francés e Italiano de Colombia Bogo LA 26 361 369 374 477 5.557 5.774 6.463 7.463 
Mercantil (Franco Colombiano) Bogot.A 14 343 404 444 543 6.442 7.442 8.646 9.868 
Internacional de Colombia Bogotá 26 500 562 562 575 6.353 7.334 9.639 12.163 
Nacional . .. Bo1fot.A 26 391 414 421 576 6.928 8.337 S.602 15.563 
Occidente Cal1 80 1.350 1.496 1.620 1.745 16.00S 19.018 24 .970 26.873 
Exterior de los Andes Bogot.A 

84 1.095 1.102 1m 
417 

17.726 19.625 
- 682 

Industrial Colombiano ... Medellln 1.294 24 .440 26.727 
Real de Colombia Bogotá S 223 263 263 333 3.191 2.S66 4.502 4.339 
Royal Colombiano Bogo LA 12 151 175 20S 265 2.346 3.102 4.201 4.270 
Santander ... . .. Bogo LA 34 859 S93 961 1.047 12.565 1l.S32 19.021 17.169 
T~endama . ······· .. Bogo LA 11 425 5S3 583 675 5.236 5.536 6.343 7.036 
Tra aj adores . .. Bogotá 17 266 2.174 316 397 3.250 4.363 4.951 6.507 

Oficiales . .. .. 562 6.314 7.153 7.929 8.793 112.671 130.797 150.279 173.9S1 
Cafetero ... .. Bogotá 276 3.559 3.964 4.456 4.894 46.SS4 52.995 61.093 66.536 
Ganadero Bo~f<>t.A 104 1.067 1.311 1.3S9 1.5S5 27.964 32.159 37.641 46.1S9 
Popular .. .. Calt 182 1.6SS J.S7S 2.0S4 2.314 37.S33 45.643 51.545 61.256 

Otros 973 7.0S5 7.699 S.425 S.854 104.156 120.SOI 131.774 153.445 
Caja de Crédito Agrario, Industrial y 

Bogo LA Minero S48 5.532 6.102 6.434 6.731 52.59S 59.617 64 .162 75.723 
Banco Central Hipotecario Bogo LA 76 1.356 1.349 1.673 1.721 47 .4S2 56.S22 60.959 69.910 
Caja Social de Ahorros Bogo LA 49 197 24S 318 402 4.076 5.362 6.653 7.S12 

(!)Capital pagado, reservas legal y eventual. 19SO. Fuente: Superintendencia Bancaria. • Se excluyen las sucursales bancarias en el exterior. 
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(Millones de pe os) 
l. 3. 2 lnf ormación general de las corporaciones financieras 

Sede de la! Número de l Capital y reservas(!) 
1 

Activos totales 
oficina oficinas 

1 Jun./ 1 1 Dic. /SI 1 Jun./S2 1 Dic./SO 1 Jun ./SI 1 Dic./SI 1 Jun./S2 Corporaciones principal en el pals 1 Die/SO 

Privadas y mixtas 

Aliadas Medelll.n 2 166 IS4 271 288 l.S29 2.232 2.520 2.799 

Antioquia S.A. (CORFIANTIO· 

QUIA) . Guarne 6 185 265 294 331 2.523 2.572 3.870 5.324 

Colón .. .... .. ..... Bogotá 3 100 193 194 201 6S3 909 1.362 l.S92 

Colombiana S.A . . .. ... Bogotá 4 852 988 1.106 1.196 10.204 11.666 13.S12 15.780 

De Boyacá ... ... , , .. ... ... Tunjá 2 so so so 128 155 167 161 177 

De Caldas . Mani..tales 4 391 413 46S 494 3.07S 3.275 3.77S 4.015 

De Desarrollo Industrial y Agrario 

UNDUFINANCIERA) Bogotá 1 40 52 52 69 476 536 657 792 

De la Sabana S.A. .. Bogotá 2 115 12S 12S 141 1.564 1.726 2.27S 1.705 

Santa Fé Cali 2 64 119 1S6 234 661 S91 l.lSS 1.775 

De loa Andes . .. Bogotá 1 10S 131 171 185 2.314 2.567 2.725 2.999 

De Occidente S.A . . .. ... Pereira 5 240 240 1.47S 375 2.SOO 3.260 6.S49 5.099 

De Santander (CORFINANSAI Bucaramanga 2 210 225 256 261 2.656 2.631 2.400 2.608 

Del Estado S.A. (COREST ADO) Popayán 4 106 135 134 150 1.686 1.907 2.465 2.194 

Del Norte Barranquilla 4 333 395 49S 5S9 4.263 4.755 6.016 6.526 

Del Oriente S.A. Cúcuta 3 11S 20S 220 310 927 1.462 2.31S 3.13S 

Del Tolima !bagué 6 93 119 119 123 S69 1.356 1.674 l.S37 

Del Valle S.A. .. .. Cali 2 900 S1S S15 969 7.753 S.634 10.209 10.401 

Grancolombiana ... Bogotá 26 1.120 1.720 1.71S 2.525 27 .372 23.816 31.6S5 32.617 

Internacional (CORFIN) Bogotá 2 121 142 149 149 S2S S 56 1.063 1.373 

Nacional S.A. Medellln 3 S65 S69 S72 920 6.140 6.542 7.240 7.S70 

Progreso Bogotá 1 21S 277 276 340 3.S53 2.007 1.737 2.096 

Suramericana S.A. Bogotá 12 156 208 208 213 2.110 2 147 2.519 2.SSI 

Unión S.A. !COFIUNION) Bogotá 1 101 107 107 117 413 511 64S 719 

Cofinatura Bogotá 1 115 115 116 115 1.061 536 487 326 

Oflclale1 

De Cund.inamarca S.A. Bogotá 1 122 139 139 140 526 671 757 7S6 

De Fomento Agropecuario y de Ex· 

portaciones !COFIAGROI Bogotá 4 241 ~59 254 273 1.119 1.186 1.503 1.823 

Del Transporte S.A. Bogotá 12 1.021 1.033 1.211 1.2S2 1.744 1.8SS 2.652 3.434 

Instituto de Fomento Industrial 

(lFl) Bogotá - 2.464 2.892 2.896 2.941 29.670 32.560 37 .929 43.136 

Popular S.A. Bogotá 15 569 704 704 768 3.142 3.356 4.111 4.690 

Nacional de Turismo Bogotá. 12 897 897 1.229 1.229 1.682 2.137 2.410 2.822 

(!) Capital pagado. reservas legal y eventual. 121 Incluye tres sucursale en el exterior Fuente: balances. 

l. 3. 3 Información general de las corporaciones de ahorro y vivienda 

(Millones de pesos) 

"''do ''1 'm"o do 1 
Capital y reservas ( 11 

1 
Activos totales 

Corporaciones oficina oficinas en 

1 Jun./SO 1 Dic./80 1 Jun./SI 1 Dic.IS1 1 Jun./SO 1 Dic./SO 1 1 
principal el pais Jun./81 Dic./81 

Ahorra más Bogotá 23 152 203 369 460 3.834 6.564 9.S24 12.524 

Cafetera (CONCASA) Bogotá 37 294 336 427 422 8.193 9.665 11.247 12.832 

Central Bogotá 48 505 552 737 S09 15.660 1S.003 20.556 22.371 

Colmena Bogotá 38 201 245 375 377 5.268 6.796 9.714 11.356 

Colombiana !DAVIVIENDA) Bogotá 50 506 649 553 569 12.645 14 .353 1S.342 20.541 

Colpa tria Bogotá 31 161 193 209 231 4.125 5.343 6.407 8.005 

Grancolombiana (GRAN AHORRAR) Bogotá 48 511 542 5S7 637 12.S03 14 .715 17.997 19.334 

Las Villas Bogotá 38 218 231 336 490 4.993 6.099 S.l83 10.260 

Nacional (CONAVI) . . . MedeWn 42 275 296 337 348 6.901 8.739 11.263 13.341 

Popular (CORPAVI) . ... ... Bogotá 33 277 270 463 4SO 6.740 8.282 9.692 11.230 

(!) Capital pagado. reservas legal y eventual. Fuente: balances. 
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l. 3. 4 Información general de las compañias de financiamiento comercial 

(Millones de pesos) 

Capital y reservas (1) Activos totales 
Sede de la Número de 

Compaillas oficina oficinas en 

Jo"./80 1 D-1 J""J81 1 DkJ81 Jo~/80 1 Dk./80 1 J""J81 1 
principal el pals 

Dic./81 

Colombiana de Financiamiento S.A. 

"COLFIN" Bogotá 1 54 54 55 65 176 148 127 129 

Financiera Continental S.A. Bogotá 3 42 42 58 58 169 724 816 837 

Fundación para la Educación Superior 

"FES" Cali 2 142 138 269 241 884 l.571 2.172 2.495 

Financiera Fénix S.A. Bogotá 1 24 21 22 22 64 64 76 126 

Inversiones y Crédito Col seguros 

S.A. Bogotá 1 311 412 518 663 3.146 4.048 6.692 6.561 

Financiera Monserrate S.A. 

" MONSSA " .. Bogotá 1 50 61 52 50 221 721 649 570 

Financiera Colombiana S.A. Bogotá 8 135 160 264 318 1.615 2.114 2.862 3.432 

Inversiones Delta BoUvar S.A. .. Bogotá 1 144 175 231 331 1.325 1.787 2.228 3.391 

Financiera San Diego S.A. Bogotá 1 10 20 22 24 89 130 183 237 

Financiera Tequendama S.A. Bogotá 2 24 44 57 57 316 372 619 481 

Mercantil Hipotecaria S.A. Bogotá 1 43 77 164 183 241 623 915 1.642 

Promoviendo S.A. Bogotá 1 31 51 56 56 129 463 525 652 

Financiera Industrial S.A. Medellln 1 10 10 10 10 21 31 42 94 

Procolombia S.A. Bogotá 1 16 16 16 15 189 179 46 28 

Grancolombiana de Promociones S.A. 

"PRONTA " Bogotá 13 314 314 321 520 2.410 3.392 3.562 5.156 

Inversora S .A. Bucararnanga 1 15 15 16 18 152 163 195 185 

Confinanciera S.A. Bogotá 3 26 36 76 84 294 552 674 887 

Profinanzas S.A. Bogotá 1 26 26 74 74 162 539 768 836 

Financiera Furatena S.A. Medellln 3 44 202 232 432 435 1.186 2.110 3.686 

Ahorros. Finanzas e lnversionea S.A. 

" AFINSA " Bogotá 1 47 137 210 279 562 1.516 2.151 3.193 

Inversiones de Antioquia S.A. Bogotá 1 12 12 13 102 128 147 159 376 

Promotora de Ventas .A. "PRQ-

VENSA " Bogotá 5 22 22 42 41 109 184 267 314 

Servicios Financieros de Santander 

S.A. ''SERFI NANZA " Bogotá 1 73 89 276 293 859 2.077 2.613 2.962 

Comercull Grancolombiana S.A . Bogotá 1 100 100 102 202 178 574 962 1.298 

Financiera de Valores S.A. Bogotá 1 20 20 61 61 131 573 570 626 

Finanza S.A. Bogotá 1 33 52 62 69 260 573 690 540 

Financiera Colpatria S.A. Bogotá 1 28 78 211 252 368 1.233 2.022 2.749 

Financ1era Grafi S.A. "FINAGRAFI " Medelilll 6 22 22 9 113 239 732 887 1.287 

Financiamiento del Desarrollo Social 

"FINSOCI AL " Medellln 1 43 47 73 78 111 217 403 ó 2 

Inversiones del Estado S.A. Bogotá 1 11 19 27 28 73 211 271 293 

Financiera e Inversiones S.A. Medellln 1 12 12 36 36 72 93 157 217 

Financiera Internacional S.A. Bogotá 1 31 31 41 61 166 280 332 428 

Financieras Aliadas S.A. Medellln 2 54 54 106 106 417 61 840 1.021 

Multifinanciera S.A. Bogotá 1 32 46 55 55 123 374 507 602 

Central Financiera S.A. Bogotá 1 22 42 102 102 192 700 924 1.131 

Servicios Financieros y Bursátiles "FI· 

ANBOLSA " Bogotá 1 12 19 24 28 17 84 164 313 

Créditos e Inversiones Cartagena S.A. 

"CREDINVER " Cartagena 1 10 14 12 21 88 142 184 199 

uramericana de Financiamiento C<>-

mercial S.A. Medellln 1 - 23 23 40 - 92 260 454 

Financiera Santa Fe .A. Bogotá 1 - - - 130 - - 625 1.119 

(1) Capital pagado y reservas legal y eventual. Fuente: balance . 
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GRAFICO No. 1 
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GRAFICO o. 2 
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GRAFICO No. 3 

Base Monetaria 
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GRAFICO No. 4 
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Fuente: Enc:uutas Bancos y Corporaciones Financieros, Oficinas dt Bogoto . 
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